

PROPOSTA COMERCIAL

A empresa AR3 SERVIÇOS LTDA - ME, com inscrição no CNPJ 03.369.021/0001-77, sediada na Rua Henrique Pereira de Sousa, Nº 859, Sala 01 – Parque Piauí – Timon-MA, Cep.: 65.636-300, vem apresentar sua proposta comercial para a o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.008303/2025-34, para Contratação Emergencial de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de apoio administrativos e auxiliares, a serem executados nas dependências da Universidade Federal do Piauí, Campus Ministro Petrônio Portella, Teresina-PI, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo:

QUADRO RESUMO

GRUPO 01							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT	VALOR UNITÁRIO MENSAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL MENSAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL MÁXIMO (11 meses)
1	ALMOXARIFE 44H	4141-05	POSTO	15	R\$ 4.415,99	R\$ 66.239,85	R\$ 728.638,35
2	MOTOCICLISTA 44H	5191-10	POSTO	2	R\$ 5.161,19	R\$ 10.322,38	R\$ 113.546,18
3	TRATORISTA 44H	6410-15	POSTO	5	R\$ 4.934,48	R\$ 24.672,40	R\$ 271.396,40
VALOR GLOBAL MENSAL MÁXIMO							R\$ 101.234,63
VALOR GLOBAL MÁXIMO (para 11 meses)							R\$1.113.580,93

Valor mensal da proposta: R\$ 101.234,63 (Cento e um mil duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos).

Valor global da proposta: R\$ 1.113.580,93 (Hum milhão cento e treze mil quinhentos e oitenta reais e noventa e três centavos)

Nos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, inclusive salários, encargos trabalhistas, impostos e taxas, bem como quaisquer outras despesas incidentes para a prestação dos serviços objeto da licitação.

O prazo de validade da nossa proposta é de 90 (noventa) dias contados da data da entrega da proposta.

Declaramos, expressamente, que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Termo de Referencia nº 26/2025 e seus anexos, bem como todas as obrigações especificadas.

Teresina (PI), 09 de Abril de 2025.

Raynere Nunes Pereira Rego

CPF.: 005.765.793-94

RG. 2.006.037 SSP – PI

ANEXO III – PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

QUADRO RESUMO

GRUPO 01							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT	VALOR UNITÁRIO MENSAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL MENSAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL MÁXIMO (11 meses)
1	ALMOXARIFE 44H	4141-05	POSTO	15	R\$ 4.415,99	R\$ 66.239,85	R\$ 728.638,35
2	MOTOCICLISTA 44H	5191-10	POSTO	2	R\$ 5.161,19	R\$ 10.322,38	R\$ 113.546,18
3	TRATORISTA 44H	6410-15	POSTO	5	R\$ 4.934,48	R\$ 24.672,40	R\$ 271.396,40
VALOR GLOBAL MENSAL MÁXIMO							R\$ 101.234,63
VALOR GLOBAL MÁXIMO (para 11 meses)							R\$ 1.113.580,93

OBSERVAÇÃO: Segundo o MTE a caracterização e classificação da insalubridade e da periculosidade, devem ser feitas através de perícia do Médico ou Engenheiro do Trabalho. (Art. 195 CLT).

Categoria profissional: ALMOXARIFE – 44 HORAS			
Nº do Processo			23111.008303/2025-34
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025
D	Nº de meses de execução contratual		11
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	15
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ALMOXARIFE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4141-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.775,96
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1775,96
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.775,96
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			% VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 147,94
B	Férias e Abono de Férias		12,10% 214,89
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 362,83
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.775,96
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 362,83
		TOTAL	R\$ 2.138,79
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			% VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 427,76
B	Salário Educação		2,50% 53,47
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,00% 21,39
D	SESC ou SESI		1,50% 32,08
E	SENAI - SENAC		1,00% 21,39
F	SEBRAE		0,60% 12,83
G	INCRA		0,20% 4,28
H	FGTS		8,00% 171,10
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			34,80% R\$ 744,30
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00 69,44
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 473,82
C	Assistência Médica e Familiar		- 42,00
D	Seguro de vida		- 7,70
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			592,96
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		362,83
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		744,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários		592,96
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.700,09
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.775,96
		MÓDULO 2	R\$ 1.700,09
		TOTAL	R\$ 3.476,05
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 14,60
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 1,04
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 64,31

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	22,25
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	139,04
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 241,24
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.775,96
		MÓDULO 2	R\$ 1.700,09
		MÓDULO 3	R\$ 241,24
		TOTAL	R\$ 3.717,29
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	20,82
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,12
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	12,27
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,60
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 36,81
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		36,81
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 36,81
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	13,80
C	Uniformes	-	71,82
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 85,62
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.775,96
		MÓDULO 2	R\$ 1.700,09
		MÓDULO 3	R\$ 241,24
		MÓDULO 4	R\$ 36,81
		MÓDULO 5	R\$ 85,62
		TOTAL	R\$ 3.839,72
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	76,79
B	Lucro	3,00%	117,50
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	28,70
C.2	COFINS	3,00%	132,48
C.3	ISS	5,00%	220,80
TOTAL DO MÓDULO 6		13,65%	R\$ 576,27
a)	Tributos % = To = 100		8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		4034,01
c)	Po / (1 - To) = P1 =		4415,99
		Valor dos Tributos = P1 - Po 381,98	
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1775,96
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1700,09
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		241,24
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		36,81
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		85,62
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.839,72
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		576,27
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.415,99

Categoria profissional: MOTOCICLISTA – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.008303/2025-34	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025
D	Nº de meses de execução contratual		11
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	2
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		MOTOCICLISTA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5191
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.585,01
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1585,01
B	Adicional Periculosidade		30,00% 475,50
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.060,51
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			% VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 171,64
B	Férias e Abono de Férias		12,10% 249,32
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 420,96
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1 R\$ 2.060,51
			SUBMÓDULO 2.1 R\$ 420,96
			TOTAL R\$ 2.481,47
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			% VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 496,29
B	Salário Educação		2,50% 62,04
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		2,19% 54,25
D	SESC ou SESI		1,50% 37,22
E	SENAI - SENAC		1,00% 24,81
F	SEBRAE		0,60% 14,89
G	INCRA		0,20% 4,96
H	FGTS		8,00% 198,52
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,99% R\$ 892,98
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00 80,90
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 473,82
C	Assistência Médica e Familiar		- 42,00
D	Seguro de vida		- 6,87
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			603,59
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		420,96
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		892,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários		603,59
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.917,53
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1 R\$ 2.060,51
			MÓDULO 2 R\$ 1.917,53
			TOTAL R\$ 3.978,04
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 16,71
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 1,19
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 73,59

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,67%	26,65
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	159,12
TOTAL DO MÓDULO 3		6,97%	R\$ 277,26
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.060,51
		MÓDULO 2	R\$ 1.917,53
		MÓDULO 3	R\$ 277,26
		TOTAL	R\$ 4.255,30
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	23,83
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	14,04
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,98
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 42,13
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		42,13
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 42,13
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	120,00
C	Uniformes	-	71,82
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 191,82
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 2.060,51
		MÓDULO 2	R\$ 1.917,53
		MÓDULO 3	R\$ 277,26
		MÓDULO 4	R\$ 42,13
		MÓDULO 5	R\$ 191,82
		TOTAL	R\$ 4.489,25
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	134,68
B	Lucro	5,00%	231,20
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,17%	8,77
C.2	COFINS	0,76%	39,23
C.3	ISS	5,00%	258,06
TOTAL DO MÓDULO 6		13,93%	R\$ 671,94
a) Tributos % = To =		5,93%	
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =			4855,13
c) Po / (1 - To) = P1 =			5161,19
Valor dos Tributos = P1 - Po			306,06
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2060,51
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		1917,53
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		277,26
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		42,13
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		191,82
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.489,25
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		671,94
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.161,19

Categoria profissional: TRATORISTA – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.008303/2025-34	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025
D	Nº de meses de execução contratual		11
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	5
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		TRATORISTA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		6410-15
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 2.020,11
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		2020,11
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.020,11
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			% VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 168,28
B	Férias e Abono de Férias		12,10% 244,43
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 412,71
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.020,11
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 412,71
		TOTAL	R\$ 2.432,82
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			% VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 486,56
B	Salário Educação		2,50% 60,82
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		2,19% 53,19
D	SESC ou SESI		1,50% 36,49
E	SENAI - SENAC		1,00% 24,33
F	SEBRAE		0,60% 14,60
G	INCRA		0,20% 4,87
H	FGTS		8,00% 194,63
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,99% R\$ 875,49
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00 54,79
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 473,82
C	Assistência Médica e Familiar		- 42,00
D	Seguro de vida		- 8,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			579,36
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		412,71
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		875,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários		579,36
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.867,56
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 2.020,11
		MÓDULO 2	R\$ 1.867,56
		TOTAL	R\$ 3.887,67
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 16,33
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 1,17
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 71,92

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,67%	26,05
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	155,51
TOTAL DO MÓDULO 3		6,97%	R\$ 270,98
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.020,11
		MÓDULO 2	R\$ 1.867,56
		MÓDULO 3	R\$ 270,98
		TOTAL	R\$ 4.158,65
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	23,29
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,25
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,72
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,91
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 41,17
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		41,17
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 41,17
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	22,98
C	Uniformes	-	69,27
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 92,25
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 2.020,11
		MÓDULO 2	R\$ 1.867,56
		MÓDULO 3	R\$ 270,98
		MÓDULO 4	R\$ 41,17
		MÓDULO 5	R\$ 92,25
		TOTAL	R\$ 4.292,07
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	128,76
B	Lucro	5,00%	221,04
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,17%	8,39
C.2	COFINS	0,76%	37,50
C.3	ISS	5,00%	246,72
TOTAL DO MÓDULO 6		13,93%	R\$ 642,41
a)	Tributos % = To = 100		5,93%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		4641,87
c)	Po / (1 - To) = P1 =		4934,48
		Valor dos Tributos = P1 - Po 292,61	
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2020,11
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1867,56
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		270,98
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		41,17
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		92,25
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.292,07
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		642,41
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.934,48

EPI'S

TABELA 01 - QUANTITATIVOS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) POR EMPREGADO

QUANTITATIVOS DE EPI'S -ALMOXARIFE

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Capacete de segurança.	2	UNIDADE	R\$ 12,98	R\$ 25,96
2	Bota de segurança com biqueira de aço.	2	PAR	R\$ 62,91	R\$ 125,82
TOTAL					R\$ 151,78
TOTAL MENSAL					R\$ 13,80

QUANTITATIVOS DE EPI'S – MOTOCICLISTA

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Capacete para motociclista aprovado pelo INMETRO.	1	UNIDADE	R\$ 180,00	R\$ 180,00
2	Jaqueta para motociclista.	1	UNIDADE	R\$ 195,60	R\$ 195,60
3	Luvas para motociclista.	2	PAR	R\$ 54,30	R\$ 108,60
4	Conjunto de Cotoveleiras ajustáveis para motociclista.	2	PAR	R\$ 94,50	R\$ 189,00
5	Bota de segurança para motociclista.	2	PAR	R\$ 225,60	R\$ 451,20
6	Conjunto de joelheiras ajustáveis para motociclista.	2	PAR	R\$ 97,80	R\$ 195,60
TOTAL					R\$ 1.320,00
TOTAL MENSAL					R\$ 120,00

QUANTITATIVOS DE EPI'S – TRATORISTA

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Boné árabe confeccionado em brim ou similar.	2	UNIDADE	R\$ 11,14	R\$ 22,28
2	Óculos de segurança com lentes cinza com proteção nas laterais.	2	UNIDADE	R\$ 9,19	R\$ 18,38
3	Protetor auricular tipo concha.	4	PAR	R\$ 19,44	R\$ 77,76
4	Luvas de proteção tricotadas com pigmentos de borracha.	2	PAR	R\$ 4,29	R\$ 8,58
5	Bota de segurança com biqueira de aço.	2	PAR	R\$ 62,91	R\$ 125,82
TOTAL					R\$ 252,82
TOTAL MENSAL					R\$ 22,98

UNIFORMES

TABELA 02 - QUANTITATIVO DE UNIFORMES POR EMPREGADO

ALMOXARIFE 44H					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camisa social (feminina ou masculina) de manga curta em Tecido de algodão de boa qualidade, cor azul turquesa.	4	UNIDADE	R\$ 65,00	R\$ 260,00
2	Calça social (feminina ou masculina) na cor preta em tecido de boa qualidade.	4	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 280,00
3	Sapato Feminino: Sapatos na cor preta, de boa qualidade, salto médio, tipo scarpin ou estilo boneca. Sapato Masculino: Sapato na cor preta, de boa qualidade, com ou sem cadarço.	2	PAR	R\$ 65,00	R\$ 130,00
4	Meias Finas e de boa qualidade.	4	PAR	R\$ 10,00	R\$ 40,00
5	Cinto na cor preta.	2	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 60,00
6	Crachá de identificação com foto	2	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 20,00
TOTAL					R\$ 790,00
TOTAL MENSAL					R\$ 71,82
MOTOCICLISTA 44H					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camisa social de manga longa em tecido de algodão de boa qualidade na cor branca.	4	UNIDADE	R\$ 65,00	R\$ 260,00
2	Calça social na cor preta em tecido de boa qualidade.	4	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 280,00
3	Sapato social na cor preta com ou sem cadarços.	2	PAR	R\$ 65,00	R\$ 130,00
4	Meias Finas e de boa qualidade.	4	PAR	R\$ 10,00	R\$ 40,00
5	Cinto na cor preta.	2	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 60,00
6	Crachá de identificação com foto	2	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 20,00
TOTAL					R\$ 790,00
TOTAL MENSAL					R\$ 71,82
TRATORISTA 44H					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Calça no modelo jeans na cor azul marinho.	4	UNIDADE	R\$ 80,00	R\$ 320,00
2	Camisa de malha – camiseta em malha de algodão na cor azul.	4	UNIDADE	R\$ 31,50	R\$ 126,00
3	Sapato - Botas tipo couro fechado sem cadarço (modelo de referência CA 17137).	4	PAR	R\$ 49,00	R\$ 196,00
4	Meias Finas e de boa qualidade.	4	PAR	R\$ 10,00	R\$ 40,00
5	Cinto na cor preta.	2	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 60,00
6	Crachá de identificação com foto	2	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 20,00
TOTAL					R\$ 762,00
TOTAL MENSAL					R\$ 69,27